ANOTÁCIA

Zadaním bakalárskej práce je návrh rodinného domu. Parcela o rozlohe
2738 m2 sa nachádza v mestskej časti Praha 4 - Podolí. Prístup na pozemok
je zabezbečený z ulice Ve Svahu. Terén daného miesta je mierne svahovitý
k juhozápadu a súčasne k severozápadu. Prvým základným krokom bolo
rozpočítanie parcely na menšie časti. Na nich sa následne vytvorila radová
zástavba pozostavajúca zo 6 domov. Hlavnou myšlienkou bolo vytvorenie
átria, ktoré poskytne netradičné bývanie v centre Prahy. Átrium vytvára v
úspornej dispozícii pocit otvorenosti, vzdušnosti a svetla.

ABSTRACT

The task of this thesis was a design of a family house. The assigned parcel
of 2728 m2 is situated in Prague 4 – Podolí. The parcel can be accessed
from Ve Svahu street. The grounds are slightly inclined to north- and south-
east. The first step was to divide the land into smaller parcels, upon which a
row of six terrace houses was created. The central idea for each house was
to build in an atrium, which would provide a type of housing that is unique
in Prague. In a tightly designed space, an atrium can create a feeling of an
open space, filled with air and light.
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A SPRIEVODNÁ SPRÁVA

A 1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

A. 1.1 Údaje o stavbe
1.1.1 Názov stavby

Novostavba radových rodinných domov

1.1.2 Miesto stavby
Ve Svahu, 147 00 Praha 4
katastrálne územie Podolí
pozemok P.Č. 115/1, ČR

1.1.3 Predmet projektovej dokumentácie
Predmetom projektovej dokumentácie je novostavba
rodinných domov. Jedná sa o stavbu pre trvalé bývanie.

A 1.2 Údaje o žiadateľovi

Fakulta stavební ČVUT v Praze, Thákurova 7, 166 29 Praha 6, Dejvice

A 1.3 Údaje o spracovateľovi dokumentácie
Anna Podracká
Černík 167/9

038 53 Turany

A 2 ZOZNAM VSTUPNÝCH PODKLADOV

- digitálne podklady máp ČÚZK, Geoportal Praha

- štúdie rodinného domu

- obhliadka a zameranie existujúcich stavieb

- územne plánovacia dokumentácia

- pražské stavebné predpisy

- stavebný zákon č.183 / 2006 Zb., vyhláška č. 501/2006 Zb. o všeobecných
požiadavkách na využívanie územia

A 3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

3.a) Rozsah riešeného územia
Pozemok pre výstavbu rodinných domov sa nachádza v hlavnom meste Praha, časť
Praha 4. Predmetom riešeného územia je parcela č. 115/1. Riešené územie je v súčasnej dobe
čiastočne zastavené. Inžinierske siete sú vedené k pozemku v komunikácii. Pozemok určený k
zástavbe rodinného domu je mierne svahovitý k juhozápadu.

3.b) Doterajšie využitie a zastavanosť územia
V súčasnej dobe je pozemok v juhozápadnej časti parcely čiastočne zastavený
garážami. Územie v ktorom sa stavebná parcela nachádza je charakteristickou
zástavbou domov mestského typu, prevažne bytovými a rodinnými domami.

3.c) Údaje o ochrane územia podľa iných právnych predpisov
Územie sa nenachádza v pamiatkovo chránenom území.

3.d) Údaje o odtokových pomeroch
Stavbou nebudú narušené existujúce odtokové pomery daného územia. V ulici Ve
Svahu vedie jednotná stoková sieť. Dažďová a splašková kanalizácia v objekte je
delená. Dažďová voda zo strechy RD bude zvedená do retenčnej nádrže a následne
do vsakovacej jamy umiestnenej na pozemku. Dažďová voda bude využívaná na
zalievanie záhrady.

3.e) Údaje o súlade s územnoplánovacou dokumentáciou
Zámer je plne v súlade s platným územným plánom mesta Praha. Plocha pozemku je
2738 m2. Zastavaná plocha je 1314,2 m2 .Percento zastavenosti je 48.
Plocha pozemku je rozdelená na 6 parcel, ktoré jednotlivo reagujú na terén. Hrubá
podlažná plocha pre jeden radový rodinný dom má hodnotu 219,1 m2. Každý
jednotlivý objekt obsahuje dve nadzemné a jedno podzemné poschodie. Výška
stavby má hodnotu 7,05 m.

3.f) Údaje o dodržaní všeobecných požiadaviek na využitie územia
Projektová dokumentácia je riešená v súlade so zákonom č.183 / 2006 Zb. v znení
neskorších predpisov a s vyhláškou č. 501/2006 Zb. o všeobecných požiadavkách na
využitie územia.

3.g) Údaje o splnení požiadaviek dotknutých orgánov
Projektová dokumentácia rešpektuje písomné pripomienky a technické podmienky
všetkých dotknutých orgánov a správcov sietí.

3.h) Zoznam výnimiek a úľavových riešení
Projekt nevyžaduje udelenie výnimky.

3.i) Zoznam súvisiacich a podmieňujúcich investícií
Nie sú známe žiadne súvisiace a podmieňujúce investície.

3.j) Zoznam pozemkov a stavieb dotknutých umiestnením
stavbyKatastrálne územie Podolí 728152 (okres Hlavné mesto Praha).
Vlastník parcely 115/1: Hlavné mesto Praha, Podolí Real Estate s.r.o.
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A 4 ÚDAJE O STAVBE

4.a) Nová stavba alebo zmena dokončenej stavby
Jedná sa o novostavbu radových domov. Každý objekt obsahuje jednu bytovú
jednotkou vrátane prípojok, spevnených plôch, oplotenia a vjazdu.

4.b) Účel užívania stavby
Novostavba bude slúžiť k bývaniu.

4.c.) Trvalá alebo dočasná stavba
Jedná sa o stavbu trvalú.

4.d) Údaje o ochrane stavby podľa iných právnych predpisov
Stavba nie je kultúrnou pamiatkou a nie je nijako chránená.

4.e) Údaje o dodržanie technických požiadaviek na stavby a všeobecných technických
požiadaviek zabezpečujúce bezbariérové užívaní stavieb
Projektová dokumentácia je riešená v súlade so stavebným zákonom ć.183/2006 Sb v
znení neskorších predpisov, s vyhláškou č. 268/2009 č. Sb. o technických požiadavkách
na stavby v znení neskorších predpisov a taktiež v súlade s príslušnými ČSN, ktoré sa
týkajú navrhovanej stavby.

4.f) Údaje o splnení požiadaviek dotknutých orgánov a požiadavky vyplývajúce z iných
právnych predpisov
Projektová dokumentácia rešpektuje písomné pripomienky a technické podmienky
všetkých dotknutých orgánov a správcov sietí. Stavba nepodlieha požiadavkám
vyplývajúce z iných právnych predpisov.

4.g) Zoznam výnimiek a úľavových riadení
Projekt nevyžaduje udelenie výnimky.

4.h) Navrhované kapacity stavby
Plocha parcely: 2738 m2
Zastavaná plocha: 1314 m2
Obstavaný priestor: 4632,7 m3
Užitkova plocha: 183,6 m2
Zelené plochy na teréne: 1231 m2
Spevnené plochy : 253,2 m2
Funkčné jednotky:
RD
- jedna obytná jednotka o veľkosti 3+kk pre 4. člennú rodinu
- 1 parkovacie státie v garáži + 1 státie na pozemku pred obytnou jednotkou na
spevnenej ploche

4.I) Základné bilancie stavby

Spotreba vody

- denná spotreba vody: 120 l/ osoba/ deň

- počet osôb :4 osôb

- priemerná denná potreba vody Qp = 0,480 m3/deň

- max. hodinová spotreba vody Qh = 30,0l/hod

- ročná potreba pitnej vody Qrok = 175,2 m3/rok

Produkcia splaškovej vody
- rovnaké množstvo vody pôjde do verejnej splaškovej kanalizácie.

Maximálna produkcia dažďovej vody

- strecha RD – 126,2 m2

- od = (126x0,03x1) = 3,79 l/s

- dažďová voda bude likvidovaná na pozemku vsakom, časť vody bude zadržaná v
retenčnej nádrži a použitá k zalievaniu záhrady.

Priestor pre odpad je vymedzený v prednej časti domu. Odpad bude pravidelne raz
do týždňa odvážaný. Predpokladá sa použitie odpadových nádob o objeme 1x 100l.
Z odpadov produkovaných domácnosťou sa bude separovať papier, sklo a plasty.
Tento odpad bude ukladaný do nádob na triedený odpad, ktoré sú umiestnené v
dochádzkovej vzdialenosti cca 100m.

4.j) Základné predpoklady výstavby

[…]


-7,050

-2,195

SO 06

±0,000

-7,050

-2,750

-2,195

+7,050

-2,750

-2,750

-2,750

-2,750

RETENČNÁ
NÁDRŽ

VSAKOVANIE

RETENČNÁ
NÁDRŽ

VSAKOVANIE

RETENČNÁ
NÁDRŽ

VSAKOVANIE

RETENČNÁ
NÁDRŽ

VSAKOVANIE

RETENČNÁ
NÁDRŽ

VSAKOVANIE

RETENČNÁ
NÁDRŽ

VSAKOVANIE

PT:209,5
UT:209,1

PT:205,2
UT:205,3

PT:215,3
UT:215,5

PT:212,6
UT:212,2

KANALIZÁCIA JEDNOTNÁ

PLYNOVODNÉ POTRUBIE, TLAK 5 kPa

VODOVODNÉ POTRUBIE

ELEKTRICKÉ VEDENIE NN

STÁVAJÚCE SIETE

NAVRHOVANÉ SIETE
KANALIZÁCIA JEDNOTNÁ

PLYNOVODNÉ POTRUBIE, TLAK 5 kPa

VODOVODNÉ POTRUBIE

ELEKTRICKÉ VEDENIE NN

LEGENDA PLOCH

VÝMERA PARCELY = 2738 m2

ZASTAVANÁ PLOCHA = 1314 m2

ZASTAVANOSŤ POZEMKU = 48%

LEGENDA ZNAČENIA:

ZATRÁVNENÁ PLOCHA

ČÍSLO KATASTRU

HRANICA POZEMKU

ZPEVNENÁ PLOCHA NA POZEMKU

RIEŠENÝÉ OBJEKTY

ZPEVNENÁ PLOCHA NA VSTUPNÉ
PRIESTORY

VJAZD DO GARÁŽE

HLAVNÝ VSTUP

RODINNÝ DOM

REVÍZNA ŠACHTA KANALIZÁCIA

S01 - S06

RS ŠACHTA VODOVOD,HVS

ELEKTRICKÁ DOMOVNÁ PRÍPOJKA

PLYNOVODNÁ DOMOVNÁ
PRÍPOJKA
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. SCHÉMA VYKUROVANÉHO PRIESTORU

2. NADZEMNÉ POSCHODIE REZ - PRIEČNY

1. PODZEMNÉ POSCHODIE 2. NADZEMNÉ POSCHODIE

2. PRIEMERNÝ SÚČINITEĽ PRIESTUPU TEPLA

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla U se musí pohybovat v intervalu od 0,20 až 0,35 W/(m .K)em
2

VÝSLEDEK: U = = em
H T,j

Aj

152,2
634,2 = 0,24 W/(m .K) 2 U = = em, N

H T,ref,j

Aj

313,3
634,2 = 0,49 W/(m .K) 2

Cl = = Uem

Uem,N

0,24
0,49 = 0,49

3. TEPELNÉ STRATY 4.ŠTÍTOK OBÁLKY BUDOVY

0,49

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT) = = 75 %

5. SPÔSOB VETRANIA A ODHAD POTREBY TEPLA NA VYKUROVANIE
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. SCHÉMA VYKUROVANÉHO PRIESTORU

2. NADZEMNÉ POSCHODIE REZ - PRIEČNY

1. PODZEMNÉ POSCHODIE 2. NADZEMNÉ POSCHODIE

2. PRIEMERNÝ SÚČINITEĽ PRIESTUPU TEPLA

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla U se musí pohybovat v intervalu od 0,20 až 0,35 W/(m .K)em
2

VÝSLEDEK: U = = em
H T,j

Aj

152,2
634,2 = 0,24 W/(m .K) 2 U = = em, N

H T,ref,j

Aj

313,3
634,2 = 0,49 W/(m .K) 2

Cl = = Uem

Uem,N

0,24
0,49 = 0,49

3. TEPELNÉ STRATY 4.ŠTÍTOK OBÁLKY BUDOVY

0,49

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT) = = 75 %

5. SPÔSOB VETRANIA A ODHAD POTREBY TEPLA NA VYKUROVANIE

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTIE ENERGETICKÝCH POTRIEB BUDOVY - ODHAD

5400 100%

100%

100%

2200

400

8000

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

1

23

4

5
6

1 plynový kotol
2 odkoúrenie
3 zásobník TUV
4 teplovodná otopná sústava
5 odber teplej vody
6 VZT jednotka

8. KONCEPT SYSTÉMU VETRANIA - SCHÉMA

prívodný vzchud
vedený v podlahe

odťah vzchudu
vedený v podhľadu

odťah vzchudu
zo VZT jednotky
stúpajúcím potrubím

prívod vzchudu
do VZT jednotky
stúpajúcím potrubím

Objekt bude v 2 NP tienený exteriérovými
žalúziami na elektirický pohon

umiestnenými v podomietkovom
kaslíku (viz. rešerše).

Tienené budú všetky okná vrátane
okien orientovaných na severo-východ,

kde nehkde nehrozí prehrievanie

Následne v 1 NP bude tienenie pobytovej
terasy zaistené vykonzolovaním 2.nadzemného

poschodia nad 1. nadzemné poschodie
doplnené o drevenú exteriérovú pergolu.

9.KONCEPT TIENENIA A OCHRANY PROTI LETNÉMU PREHRIEVANIU
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