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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům Hlubočepy
Jméno autora: Anna Podracká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 – Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Vojtěch Taraba
Pracoviště oponenta práce: D2121

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Autorka na zadanou parcelu umisťuje 6 řadových domů, do ulice dvoupodlažních. Forma celku je vhodně zvolená, členění
hmoty zajišťuje jednotlivým jednotkám dostatek soukromí. Celkové hmotové řešení je dobré, kompozice fasád ovšem
mohla být dle mého názoru zdařilejší. Zejména výrazná horizontála (navíc tvořená z velké části meziokenní výplní) uličnímu
průčelí dle mého příliš nesluší, nezalícovaná ostění otvorů ve vstupním podlaží a patře tento dojem jen podtrhují. K diskuzi
je natočení objektů šikmo o několik stupňů vůči uliční čáře. Nicméně měřítko a proporce hmotového řešení jsou vhodně
zvolené a zdařilé.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B ‐ velmi dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Nosným motivem návrhu je atrium, probíhající přes všechna podlaží objektu a přinášející světlo dovnitř dispozice. Jedná se
o nápadité a funkční řešení, které přináší množství zajímavých prostorových vazeb. Zde můžeme zdůraznit přímý vizuální
kontakt vstupní partie domu s převýšeným obytným prostorem právě přes zmíněné atrium. Umístění obytného prostoru
do spodního podlaží a vyzdvihnutí jeho důležitosti vyšší konstrukční výškou považuji za zajímavé a dobré řešení. Utopení
prostoru pod úroveň vstupu mohlo být možná o něco menší. Dispozice je relativně přehledná ‐ obytný prostor, dětské
pokoje a ložnice s vazbou na atrium jsou kvalitní. Na takto velké půdorysné ploše překvapuje pouze dispozice 3+kk
s absencí hostinského pokoje nebo alespoň malé pracovny. Nepraktická může být průchozí série místností sklep, sklad a
technická místnost ve spodním patře domu. Otázkou je umístění pračky a sušičky v exponovaném místě koupelny, když je
navržena úklidová místnost (ta by naopak mohla být větší a poskytovat prostor a vybavení pro domácí práce). Prostorové
vazby v interiéru jsou ovšem zajímavé a jedná se dle mého názoru o dobrý koncept.

Kvalita technického řešení C ‐ dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Technické řešení je navrženo na úrovni odpovídající nárokům současného rodinného bydlení, projekt nicméně vykazuje
několik nedostatků. Není zřetelně vyřešeno odvedení spalin od plynového kotle, v technické zprávě není zmínka o přípojce
plynu. V projektu není řešena tepelná izolace podlahy na terénu a v místě napojení základových konstrukcí, je uváděna a
kreslena shodná skladba jako u podlahy v patře. Sklepy a sklady v podzemí jsou součástí vytápěného prostoru a ve skladbě
podlahy je uvedeno systémové podlahové vytápění. Masivní ŽB desku a pas pod venkovní terasou považuji za chybu. Je
navržena inverzní skladba střechy, ovšem hydroizolace je provedena na nevyspádované stropní desce. Konstrukční část
práce působí poněkud uspěchaně.
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Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.

V celku je práce na slušné grafické úrovni. V části studie s přehledně řešenými výkresy. Za nešťastné považují noční
vizualizace, které jsou velmi tmavé a mají minimální vypovídací hodnotu. Konstrukční část práce je poměrně přehledná,
ovšem s výše uvedenými nedostatky. Některé údaje koordinační situace jsou pod hranicí čitelnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

‐ Koncept řešení interiéru na více úrovních kolem průběžného atria je výraznou kvalitou návrhu, díky čemuž i přes
shora uvedené nedostatky považuji práci za nadprůměrnou.

Otázky k obhajobě:

‐ Jaký vliv má použití 1 cm silné dřevěné nášlapné vrstvy na účinnost podlahového vytápění?
‐ Jaké znáte možnosti spádování plochých střech?
‐ Kde je v koupelně 2.02 umístěné zrcadlo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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